1595

EFFETTUA UN PRESTITO DI 100 DUCATI A GIOVAN MARCO DI GENNARO

30) ASN, banchieri antichi, Gentile, giornale 117
Napoli, 10 gennaio 1595

Al magnifico Geronimo Imperato ducati cento e per lui al magnifico Giovan Marco di Gennaro dissero selli prestano gratis per quelli restituirli fra termine di un mese, e per lui a Vittoria Gagliarda una delle figlie ed erede de la magnifica Aurelia Sr.ma disse sono per lo prezo di annui ducati 8. 2. 10 quali sono de la retrovendita de maggior suma che deve conseguire del magnifico Giovan Geronimo Fino (*omissis*)

DIPINGE LA CONA PER LA CAPPELLA DI POMPONIO MARANTA AI SANTI SEVERINO E SOSSIO

31) ASN, Banchieri antichi, Gentile, giornale 117
Napoli, 21 gennaio 1595

Al signor Pomponio Maranta ducati venti e per lui a Geronimo Imperato pittore disse in conto di ducati 40, per lo prezo di una cona che dipinge nella cappella sua

(G. Ceci, *Imperato Girolamo*, cit., p. 582)

TESTAMENTO DI AGOSTINO IMPARATO, FRATELLO DI GIROLAMO

32) ASN, Notai del Cinquecento, Orazio Sabatino di Napoli, scheda 458, protocollo 45, ff. 303r-306v
Napoli, 31 gennaio 1595

Die ultimo mensis ianuari VIII.e indictionis Neapoli 1595. Ad preces nobis etcetera factas pro parte magnifici Augustini Imperato de Neapoli personaliter accessimus ad quamdam domum magnifici Virgilio Imperato sitam et positam intus hanc civitatem Neapolis et proprie in platea dicta delli Rimolarii predictae civitatis Neapoli [*omissis*] prefatus magnificus Augustinus testator instituit et ordinavit et fecit sibi suos heredes universales et particulares [*omissis*] magnificos Hieronimum et Minicum Imperato de Neapoli, eius germanos, unumquemlibet ipsorum pro equali parte et portione praeter et excepto ab infrascriptis legatis [*omissis*]

[f. 304v]

Item il detto magnifico Augustino testator lassa et legha alla magnifica Virgilia de Ligorio moglie del magnifico Geronimo Imperato, suo fratello et mia cogniata, ducati vinte contanti per annum, li ha portato et porta et per alcunii serviti fattimi in la presente mia infermità et hoc pro una vice tantum

[ff. 305r-305v]

Item lo prefato Augustino testator lassa et lega alla magnifica donzella Anna Imperato, sua nepote carnale et figlia legitima et naturale del magnifico Geronimo Imperato, suo fratello, in augumento delle soe dote, seu monachato, ducati cento contanti, cioè ducati cinquanta d'essi della parte ad esso testator li spetta dalla dote et raggione dotali della quondam magnifica Portia Carriola, sua matre, con li restanti ducati cinquanta ad complimento delli denari perveniendi dalla Redentione allora quando si exigeranno et serranno esatti. Verum esso testator vole che fadosi monecha detta magnifica donzella Anna et menando vita monacale che li detti ducati cento ut supra lassatoli essa donzella Anna ne possa et voglia testare et disporre in tutto et in parte come meglio ad essa parerrà et piacerrà senza contradictione alcuna et maritandose et venendo a morte senza figli legitimi et naturali da suo corpo legitimo descendente, in tali casu voglio che li detti ducati cento ut supra lassatoli essa donzella Anna né in tutto né in parte ne possa ne voglia disporre ma se questa sua morte in detti ducati cento ut supra lassatoli succedano et habbiano ad soccedere li detti magnifici Geronimo et Minico Imperato, miei fratelli et heredi ut supra instituti, ogni uno d'essi pro equali parte et portione et cossì voglio se habbia ad osservare per essere tale mia volontà [*omissis*]

DÀ UN ACCONTO A FRANCESCO ZACCARELLI PER GLI STUCCHI DELLE CAPPELLE DELL'ORATORIO DEI BIANCHI IN SAN GIOVANNI MAGGIORE

33) ASN, Banchieri antichi, Gentile, giornale 117
Napoli, 1 febbraio 1595

A Francesco de Roberto ducati vinti cinque e per lui a Geronimo Imperato disse ce le presta gratiosamente, per lo stucco che se lavora nel oratorio delli Bianchi di San Giovanni Maggiore in ogni sua requesta e per lui a Francesco Zaccarelli in conto delle cappelle de stucco che lavora dentro l'oratorio di San Giovanni Maggiore de li confrati

ESEGUE UNA MADONNA DEL ROSARIO PER LUCA BUONODONNE DI GRAGNANO

34) ASN, Notai del Cinquecento, Orazio Sabatino di Napoli, scheda 458, protocollo 7, ff. 153r-154r
Napoli, 4 marzo 1595

Promissio cone pro Luca Buonodonne

Die quarto mensis martii VIII.e indictionis Neapoli 1595 constituti in nostri presentia Hieronimus Imperato de Neapoli, pictor, laicus et sine patre, ut dixit, sicut ad conventionem devenit cum Luca Buonodonne de

terra Gragniani et sponte coram nobis non vi, dolo, per spetiale pactum promisit et obligavit eidem Lucae, ibidem presenti, di pintarli di propria mano d'esso Geronimo uno quatro de altecza de palmi duodeci et terzi doi et di larghecza de palmi diece et uno quarto meno uno digito, includendosi in detta altecza et larghecza le cornice che appaeno nello disegno firmato di propria mano di me predetto notaro di voluntà de esse parte quale presente di et quello in presentia nostra consignato al detto Geronimo, quale cona, seu quatro, habbia ad essere tonna con l'immagine della Madonna del Santissimo Rosario et intorno li quindici misterii competenti, quale pictura sia et debbia essere tutta de propria mano d'esso Geronimo bene pintata a laude di pictori experti in tale di colori fini. Verum dove intrano li azzurri sia oltra marina de voluntà, de ducati diece l'onza. Verum le cornice habbiano da essere tucte a bucto d'oro senza colore. Quale opra, tanto il quatro come il guarnimento, have da essere sopra tavola et darla pintata et completa nel modo ut supra per totum proximi mensis octobris primi venturi presentis anni 1595. Et hoc pro pretio inter eos convento ducatorum centum viginti de carlinis, de quibus prefatus Ieronimus personaliter de contantis coram nobis recepisse et habuisse de Luca, ibidem presente, et de contanti coram nobis dante ducatos sexaginta quinque de carlinis, reliquos vero ducatos quinquaginta quinque ad complimentum integri pretii quatri supradicti, ut supra facere promissi, prefatus Lucas promisit illos integre dicto Ieronimo, ibidem presenti, dare, solvere hic Neapoli, facta consignatione hic Neapoli quatrii predicti ipsi Lucae et non aliter in pace [omissis]

[ff. 153r-153v]

Die XXIII mensis octobris X.e indictionis Neapoli 1596 constituti in nostri presentia introscriptus Hieronimus Imperato ex una et Lucas Buonodonne ex altera sponte ad invicem asseruerunt coram nobis videlicet se ipsum Hieronimum recepisse et habuisse ab introscripto Luca introscriptos restantes alios ducatos sexaginta quinque pro complimento pretii introscripti quatri [omissis]

VIENE PAGATO, INSIEME A FABIO SAPIO ED A GIOVANN'ANGELO D'AMATO, PER LA PITTURA E LA DORATURA DEGLI STENDARDI DELLE GALEAZZE REGIE

35) ASN, Notai del Cinquecento, Orazio Sabatino di Napoli, scheda 458, protocollo 7, ff. 192 r-193r.

Napoli, 21 marzo 1595

Quietatio pro Hieronimo Imperato et Fabio Sapiro

Eodem die (21 marzo, ottava indizione, Napoli 1595) constituti in nostri presentia Hieronimus Imperato de Neapoli pictor ex una et Fabius Sapiro de predicta civitate Neapolis similiter pictor ex altera. Prefatae partes ipsae sponte coram nobis, non vi, dolo sed omni meliori via, se ipsas partes ad invicem quietaverunt per aquilianam stipulationem circha il negotio dell'arme, tanto di pictura, comme d'oro fatte in le fiamme et standardi servivoli anni a dietro per le reggie galeacze tantum osservantes cum iuramento partes ipsas de predictis fuisse ad invicem satisfactas, cassantes ad invicem quecumque albarana, apocas et signanter quamdam apocam factam ipsi Fabio, tam per ipsum Hieronimum, quam per Joannem Angelum d'Amato, similiter pictorem, et se etiam quascumque alias scripturas, tam publicas quam privatas de predictis apparentes et apparentia itaque ex nunc et de cetero nullam fidem faciant in iudicio nec extra. Reservandosi per uno per essi Ieronimo et Fabio in la presente quietanza possi ad invicem ut supra fatta la parte che per tal causa dicono spectare al predetto Gioanne Angelo d'Amato quia sic quam quidem quietationem ac omnia predicta prefatae partes ipsae ad invicem semper rata habere [omissis]

DIPINGE UNA TRASFIGURAZIONE PER LUIGI NICOLA SCIPIONE E GIOVAN ANTONIO SCALDAFERRI DI LAURIA

36) ASN, Notai del Cinquecento, Orazio Sabatino di Napoli, scheda 458, protocollo 7, ff. 346 r-346 v

Napoli, 21 maggio 1595

Consignatio cone et quietatio pro Hieronimo Imperato

Die XXI mensis maii VIII.e indictionis Neapoli 1595. Constituti in nostri presentia Joannes Jacobus Coczile de terra Laurie, hic Neapoli residens, legitimus procurator ad infrascripta signanter Aloisii Nicolai Scipionis et Joannis Antonii Scaldaferrì, de eadem terra, fratrum et heredum quondam dopni Vincentii Scaldaferrì, eorum fratris, pro ut nobis plene constare fecit per quoddam procurationis per epistolam instrumentum rogatum, in dicta Lauria sub die XIII february 1595 manu notarii Joannis Orriglia eiusdem terrae prefatus Ioannis Jacobus, ut supra procurator, sponte coram nobis non vi, dolo, confessus fuit se personaliter et manualiter recepisse et habuisse a Hieronimo Imperato de Neapoli, pictore, ibidem presente, una cona della Transfiguratione et a bascio allo scabello la Cena delli dudece Apostoli tutta finita con tutti soi ornamenti indorati in quello modo et forma che esso Geronimo have promesso et era obligato al detto quondam Vincenzo in virtù de instrumento apparente per mano mia, exceptioni et vice versa ipse Ieronimus sponte, non vi, confessus fuit se recepisse et habuisse integrum pretium conae predictae et de eo fuisse integraliter satisfactum, similiter exceptioni et de quibus, nec non de omnibus ad invicem in dicto instrumento promissis et contentis, sponte coram nobis, non vi, dolo, sed omni meliori via ad invicem quietaverunt per aquilianam stipulationem, cassantes dictum instrumentum ut supra vocatum et apparentem itaque ex nunc de cetero nullam fidem faciat in iudicio nec extra, que omnia etcetera partes ipsae quo supra nomine promiserunt ad invicem semper habere rata [*omissis*]

PAGAMENTO A FAVORE DI LORENZO D'AMATO, FRATELLO DI GIOVANN'ANGELO

37) ASN, Banchieri antichi, Centurione e Gentile, giornale 120

Napoli, 2 giugno 1595

A Martio Massarone ducati tredici e per lui a Geronimo Imperato disse per altritanti et per lui a Lorenzo d'Amato disse a compimento de ducati 25, atteso li restanti li ha ricevuti contanti per simile quantità prestatoli per mezzo del Monte della Pietà, del che ne lo quietà dandoli per rotta e cassa detta partita bancale apparente ducati 13

PAGAMENTI PER ADEMPIRE I LEGATI TESTAMENTARI DI AGOSTINO IMPARATO

38) ASN, Banchieri antichi, Stefano Gentile, vol. 118

Napoli, 18 luglio 1595

Alli signori governatori della Redentione de' Cattivi ducati trecento trenta e per loro a Geronimo et Dominico Imperati, heredi testamentari del quondam Agostino Imperato, dichiarati per la Vicaria mediante preambolo in banca di Giovan Battista De Ligorio et a detto Agostino et alli predetti Geronimo et Dominico similmente heredi ab intestato del quondam Tiberio Imperato, dichiarati per detta Gran Corte mediante preambolo in banca di Giacomo Antonio Cerlone al presente di detto di Logorio, dissero selli pagano in conto di quello che si deve da detta Casa Santa alli detti Agostino e Tiberio per servitii fatti in redimere cristiani cattivi in le parte di barbaria et per altri servitii fatti

39) ASN, Banchieri antichi, Stefano Gentile, giornale 118

Napoli, 21 luglio 1595

Al magnifico Geronimo Imperato ducati venti e per lui, come erede del quondam Agostino Imperato, suo fratello, a Giovan Andrea Valle, disse sono per il legato fatto da detto quondam Agostino come appare per testamento fatto per notar Oratio Sabatino per il quale pagamento di legato si quietano et absolveno detti heredi e per lui a Giovan Domenico Valle suo figlio

40)ASN, Banchieri antichi, Stefano Gentile, giornale 118

Napoli, 31 luglio 1595

Al magnifico Geronimo Imperato ducati diece e per lui, come erede del quondam Agostino Imperato, suo fratello, alli mastri della cappella di Santa Maria del Soccorso de' poveri costrutta dentro la venerabile ecclesia di Santo Nicola della Carità, disse selli pagano per legato fattoli per detto quondam Agostino Imperato alla detta cappella, come appare per testamento fatto per mano di notar Oratio Sabatino e per detto legato detti mastri absolvono detti eredi et per loro a Eugenio Comite al presente mastro et thesorero di detta cappella

41) ASN, Banchieri antichi, Stefano Gentile, giornale 118

Napoli, 31 luglio 1595

Al magnifico Geronimo Imperato ducati venti e per lui, come herede del quondam Agostino Imperato, suo fratello, alla magnifica Orsolina Imperata, sua sorella, per legato fatto dal detto quondam Agostino, come appare per testamento fatto per notar Oratio Sabatino per il quale pagamento di legato restano assoluti li heredi di detto Agostino e per lui ad Agostino d'Accetto, suo marito, disse altritanti

42) ASN, Banchieri antichi, Stefano Gentile, giornale 118

Napoli, 31 luglio 1595

Al detto ducati venti e per lui, come herede ut supra, al magnifico Agostino d'Accetto, disse per legato fattoli il detto quondam Agostino come per testamento ut supra e per detto pagamento restano assoluti

43) ASN, Banchieri antichi, Stefano Gentile, giornale 118

Napoli, 2 agosto 1595

Al magnifico Geronimo Imperato ducati trenta e per lui, come erede del quondam Agostino Imperato, suo fratello, alli magnifici Scipione e Giosepepe Imperato, fratelli, disse selli pagano in parte di quello devono conseguire per la parte sua legato lassatoli del detto quondam Agostino delli denari della eredità a lui pervenuti come herede con che detti ducati 30 si habbiano da scomputare alla loro parte della quale saranno dichiarati eredi conforme detto testamento fatto per mano di notar Oratio Sabatino e per lui a Giosepepe Imperato

44) ASN, Banchieri antichi, Stefano Gentile, giornale 118

Napoli, 4 agosto 1595

Al magnifico Geronimo Imperato ducati trenta e per lui, come erede del quondam Agostino Imperato, suo fratello, alla magnifica Virginia di Ligorio per lo legato fatto per detto quondam Agostino come per testamento fatto per mano di notar Oratio Sabatino appare et l'altri ducati 10 selli pagano per altritanti ducati che per resto di cento ducati a detto quondam Agostino per le quale quantità li quietà e per lui a Geronimo Imperato, suo marito, disse per altritanti

45) ASN, Banchieri antichi, Stefano Gentile, giornale 118

Napoli, 4 agosto 1595

Al detto ducati cinquanta e per lui, come herede ut supra, alla magnifica Anna Imperata, sua figlia, disse per lo legato fatto per il quondam Agostino, suo fratello, della quale questa lo quietà et per lei al detto Geronimo, suo padre

46) ASN, Banchieri antichi, Stefano Gentile, giornale 118

Napoli, 7 agosto 1595

Al magnifico Geronimo imperato ducati otto e per lui ad Antonio Cardasco disse per altritanti ducati e per lui ad Francesco Ferraro sono per altritanti

47) ASN, Banchieri antichi, Stefano Gentile, giornale 118

Napoli, 8 agosto 1595

Al magnifico Geronimo Imperato ducati diece e per lui, come herede del quondam Agostino Imperato, suo fratello, al reverendo padre Ambrosio di Napoli, sacristano della cappella di Santo Francesco di Paula, costrutta dentro l'ecclesia et monasterio di Santo Luise di Napoli, disse selli pagano per lo legato a detta cappella fatto per lo quondam Agostino in suo ultimo testamento fatto per mano di notar Oratio Sabatino, per lo quale pagamento quietano detti eredi e cassano detto legato sopra ciò fatto e prometteno non molestarli